MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Comissão Eleitoral do Campus Porto Alegre

EDITAL COMISSÃO ELEITORAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE N° 04/2023
Relação dos Candidatos Homologados a Diretor-geral do Campus Porto Alegre,

do Edital n° 01/2023-CEC-REI

A Comissão Eleitoral do Campus Porto Alegre, designada pela Portaria nº 304/2023-GAB-POA, e
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Lei Federal nº 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, no Decreto Presidencial nº 6.986, de 20 de outubro de 2009, nas Resoluções
do Conselho Superior (Consup) do IFRS nº 30 de 03 de agosto de 2023, nº 41 e nº 42, de 06 de
setembro de 2023, e no Edital n° 01/2023-CEC-REI, torna público a Relação dos Candidatos
Homologados a Diretor-geral do Campus Porto Alegre, do Edital n° 01/2023-CEC-REI, de
processo de consulta de Reitor/a do IFRS e Diretor/a Geral 2024-2028.

1. Foram recebidos dois recursos, os quais foram analisados e deliberados pela Comissão
Eleitoral do Campus Porto Alegre, na reunião realizada no dia 12 de setembro de 2023, às
17h20min, nos termos do Edital nº 01/2023-CEC-REI.

1.1. Recurso contra a Relação preliminar de candidaturas deferidas a Diretor Geral do Campus

Porto Alegre, cuja deliberação foi registrada e publicizada no Edital Comissão Eleitoral do
Campus Porto Alegre nº 01/2023.
1.2. Recurso contra o Regulamento Eleitoral dos Processos de Consulta para os Cargos de
Reitor(a) do IFRS e de Diretores(as)-gerais dos Campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul, referente ao período de 2024 a 2028, cuja deliberação foi
registrada e publicizada no Edital Comissão Eleitoral do Campus Porto Alegre nº 02/2023.

2. A Comissão Eleitoral do Campus Porto Alegre decidiu, assim, homologar as candidaturas
deferidas, em reunião de pauta única, realizada no dia 15 de setembro de 2023, às 11h30min.

3. Resta consolidada a Relação dos Candidatos Homologados ao cargo de Diretor-Geral do
Campus Porto Alegre, listado em ordem alfabética, conforme abaixo:

3.1. Cássio Silva Moreira;
3.2. Fabrício Sobrosa Affeldt;
3.3. Sérgio Wesner Viana.

2

4. Os candidatos homologados poderão realizar campanha eleitoral, nos termos previstos
no Regulamento Eleitoral do Edital nº 01/2023-CEC-REI, durante o período definido no art. 15,
das 15h do dia 15 às 22h do dia 04 de outubro de 2023.

Porto Alegre, 15 de setembro de 2023.

Liliane Madruga Prestes
Presidente da Comissão Eleitoral do Campus Porto Alegre

Portaria nº 304/2023- GAB-POA/IFRS

		2023-09-15T13:49:15-0300